## §. LXXVII.

*Leges Sta-* Præterea cum & quæstio de interpretatione Statuto-  
*tuum contrà* rum separatam dispectionem mereatur , nolumus ; prolix  
*Jus Commu-* esse in refutandis falsis sententias circa interpretationes Le-  
*ne non ha-* gum provincialium etiam contra jus commune latarum , sed  
*bent peculia-* sufficiat , saltem earum aliquam farraginem hic apposuisse :  
*res interpre-* Eam verò suppeditat *MYLERUS* d. c. 39. §. Deinde observan-  
*tandi rega-* dum , quod *Statuta* sint stricti Juris & strictissimè ad unguem , sicu-  
*las.* ri jacent & loquuntur , sunt accipienda. arg. L. si quando 35.  
 C. de inoffic. testam. Honored. Consult. 32. num 44. Ingn. de  
 Villar Maldon. resp. 7. quæst. 4. num. 5. ( Unde facet scri-  
 bit *Franciscus Vivius* : *Statuta dicuntur scilicet sicut mule que non*  
*parinnt.* Vivius decis. Neapol. 506. n. 16. ) Nec non propriè  
 46

DE STATUUM IMPERII POTEST. LEGISL. 55

ac juxta coricem Verborum intelligenda. L. 3. §. hæc verba. D.  
de negot. gest. L. si verò 64. §. 9. solut. matr. Merend. Lib.  
2. controv. cap. 10. & 13. Novarr. Decis. 8. (Dn. Knipschilt.  
dict. cap. 10. n. 88.) Ac per Statutum non censetur correctum jus  
commune, nisi id expreſſe cauatum reperiatur. arg. c. causam. de  
Rescript. L. præcipimūs. §. f C. de Appellat. Gail. Lib. 2. ob-  
serv. 35. n. 3. Grivel. decis. 86. num. 25. Novarr. decis. 232.  
num. 7. Ejusdem furfuris est totus *paragraphus* 17. apud  
ARTHUR. DUCKIUM citato loco. Ista vero statuta Saxonica, Lu-  
bencia, Culmenſia & alia quæcunque Germanica, secundum Jus  
Civile Romanorum intelliguntur, & ab eo interpretationem reci-  
piunt. In omnibus enim Imperii Germanici Provinciis & Territo-  
ris generaliter traditum est à Jureconsultis Germanicis, Statuta  
non posse aliarn interpretationem recipere, quam à Jure Communi  
Romanorum, Statuta cum Juri Romano derogant, esse strictissime  
interpretanda, & non extendi posse ad Casus in iisdem non expressos,  
iudicem evitandam esse omnem Juris Communis Correctionem, ea-  
demque per Jus Commune solum interpretanda & intelligenda esse.  
Insicetæ sunt omnino facetiæ Francisci Vivii, ut quæ apud  
cordatos non risum sed lacrymas excitant, & de omnibus  
hisce sententiis unum judicium ferendum: Sunt namque  
Pergula pectorum, veri nihil omnia falsa. Universales sunt  
bona interpretationis regulæ, quibus utendum five Leges,  
five paœta, five testamenta, five Statuta, five secundum  
five contrâ jus commune, five favorabilia contineant five  
odiosæ, five præmia & beneficia, five poenæ inferant, sunt  
exponenda. Et omnia hæc æquè admittunt interpretationem  
extensivam ac restrictivam, non ex verbis  
solum sed & ex aliis conjecturis  
derivatam.